PREFEITURA & L. SALTO
DA ESTÂNCIATvRÍSTICA DE BQ
SALTO W X ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

LEI N2 3.917, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

"Dispõe sobre alteração dos anexos I e II da
Lei Municipal n? 3.902, de 08 de outubro de
2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual
para o quadriénio de 2022 a 2025, e dá outra
providencias. "

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 15 - Ficam alterados os anexos I e II do Plano Plurianual para o quadriénio

de 2022 a 2025, instituído pela Lei Municipal n2 3.902, de 08 de outubro de 2021,

conforme os anexos desta Lei.

Art. 25 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

jr \
Z 1

i

LAERTE SONSIN JÚNIOR

PrefêitoMunicipal

/
/

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos, 10 de dezembro de 2021 - 3232 da Fundação.
-** x \

\
\

IJ

FRÂNeSCO JOSÉ PROCÓPIO

Secretário Municipal de Governo

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município.

W
íR

fi E
ST

 1U
R
IS

 SR
LT

O
-lG

-tí
ez

-2
02

1-
Í5

s3
O
-C

C
e3

2S
-

http://www.salto.sp.gov.br

PREFEITURA & L SALTO
DA ESTAI* Cl A TU RiSTICA DE I».*BU

SALTO AHSELMO DUARTE
Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito

Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600
Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

ANEXO I

I) Fica incluída a ação governamental TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO INTERMUNICIPAL

e respectivas metas no Plano Plurianual 2022 a 2025, conforme detalhamento abaixo:

01.11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0007 AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.244.0007.2.088 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO INTERMUNICIPAL

Indicador: UNIVERSITÁRIOS ATENDIDOS

Unidade Medida: Unidade
índice Recente: 0 índice Futuro: 400

METAS FINANCEIRAS (R$)

2022 2023 2024 2025
200.000,00 300.000,00 400.000,00 500.000,00

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
100 200 300 400

II) Os recursos para a implementação da ação governamental a que se refere o item

I deste anexo serão oriundos da redução parcial das seguintes ações governamentais, que

passarão a conter as seguintes metas físicas e financeiras, conforme detalhamento a

seguir:

01.10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0006 SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0006.1.002
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO t
ILUMINAÇÃO

Indicador: OBRAS EFETUADAS/EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS
Unidade Medida: UNIDADE
índice Recente: 0 índice Futuro: 1

METAS FINANCEIRAS (R$)

2022 2023 2024 2025
6.500.000,00 6.786.000,00 7.094.000,00 7.425.000,00

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
1 1 1 1

http://www.salto.sp.gov.br

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO
SALTO
TERRA DE

ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

ANEXO II

I) Ficam incluídos indicadores e suas respectivas metas físicas nos programas e ações

governamentais do Plano Plurianual 2022 a 2025, conforme detalhamento abaixo:

01.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0002 EDUCAÇÃO

12.361.0002.2.027 INFORMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES FUNDAMENTAL

Indicador: ACESSO À INTERNET NAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Medida: Percentual
índice Recente: 84,62 índice Futuro: 100

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
85 90 95 100

01.09 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0005 DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO URBANO
15.452.0005.2.037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO

Indicador: ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO PÚBLICO DE
RESILIÉNCIA CLIMÁTICA PARA OS PRÓXIMOS 10 ANOS

Unidade Medida: Unidade
índice Recente: 0 índice Futuro: 1

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
1 1 1 1

01.09 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO URBANO
15.452.0005.2.037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO

Indicador: ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO PÚBLICO PARA A
TRANSIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO URBANO
VERDE PARA OS PRÓXIMOS 10 ANOS

Unidade Medida: Unidade
índice Recente: 0 índice Futuro: 1

METAS FÍSICAS

http://www.salto.sp.gov.br

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO
SALTO
TERRA DE

ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

2022 2023 2024 2025
1 1 1 1

01.11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0007 AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.244.0007.2.043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

E CIDADANIA

Indicador: CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO COMITÊ INTERSETORIAL PELA
PRIMEIRA INFÂNCIA SALTENSE

Unidade Medida: Unidade
índice Recente: 0 índice Futuro: 1

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
1 1 1 1

01.15 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0012 MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR ANIMAL
08.244.0007.2.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE

Indicador: ARBORIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Unidade Medida: Porcentagem
índice Recente: 94,00 índice Futuro: 98,00

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
95,00 96,00 97,00 98,00

03.01 SAAE
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0013 SANEAMENTO BÁSICO

17.512.0013.2.085 MANUTENÇÃO DA REDE DE CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

Indicador: ÍNDICE DE PERDAS NA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA (SNIS)

Unidade Medida: Percentual
índice Recente: 42,00 índice Futuro: 37,50

METAS FÍSICAS

2022 2023 2024 2025
41,00 39,90 38,70 37,50

http://www.salto.sp.gov.br